

## KẾ HOẠCH

### **Tổ chức ra quân sửa chữa các tuyến đường, phát quang, dọn vệ sinh và nạo vét rãnh thoát nước dọc trên địa bàn huyện Sơn Tây**

Nhằm giữ gìn vệ sinh môi trường và tạo điều kiện thuận lợi cho nhân dân đi lại đón tết cổ truyền Nguyên đán Ất Mùi năm 2015, UBND huyện Sơn Tây tổ chức ra quân sửa chữa các tuyến đường, phát quang, dọn vệ sinh và nạo vét rãnh thoát nước dọc trên toàn địa bàn huyện.

Để thực hiện tốt đợt ra quân, UBND huyện yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, ban ngành, Chủ tịch UBND các xã triển khai thực hiện các nội dung như sau:

#### **I. Mục đích, yêu cầu:**

##### **1. Mục đích:**

- Tổng vệ sinh trên toàn địa bàn huyện, cơ quan, nơi làm việc, các khu vực công cộng, chợ, Tượng đài chiến thắng Tà Mùc, tượng đài chiến thắng Bãi Mầu, Khu vực trung tâm huyện,... để tạo môi trường xanh, sạch, đẹp.

- Phát động phong trào ra quân làm đường, phát quang, nạo vét rãnh thoát nước dọc các tuyến đường Trung tâm huyện, các tuyến đường chính, đặc biệt tuyến đường Ngã ba Sơn Mùa - cầu Sông rìn, các tuyến đường Trung tâm huyện, tuyến đường Sơn Tân - Sơn Mầu - Sơn Tinh - Sơn Lập.

- Nâng cao nhận thức của cộng đồng, chính quyền các cấp và cộng đồng dân cư về tầm quan trọng phải bảo vệ các công trình hạ tầng giao thông, vệ sinh môi trường.

##### **2. Yêu cầu:**

- Tất cả các cơ quan, đơn vị, tổ chức kinh tế, xã hội, doanh nghiệp, UBND các xã,...trên địa bàn huyện đều tiến hành dọn dẹp vệ sinh trong và khu vực xung quanh trụ sở, cơ quan. Phát quang, nạo vét rãnh thoát nước dọc, sửa chữa các tuyến đường trục chính, khu vực trung tâm huyện,...

- Giải toả việc lấn chiếm lòng lề đường tại các trục đường chính.

- Tiếp tục chấn chỉnh, tháo dỡ, xoá các quảng cáo, rao vặt không đúng quy định trên địa bàn.

#### **II. Nội dung:**

##### **1. Tuyên truyền nâng cao nhận thức cộng đồng:**

- Vận động, tuyên truyền nhân dân, các cơ quan đóng trên địa bàn chỉnh trang sân vườn, hàng rào mặt tiền nhà ở, trụ sở cơ quan, đơn vị.

- Tăng cường tổ chức tuyên truyền trong nhân dân để hiểu rõ và nâng cao ý thức bảo vệ môi trường, cảnh quan và các công trình hạ tầng giao thông.

- Khơi thông cống rãnh, mở rộng dòng chảy, làm sạch nguồn nước sinh hoạt; tuyên truyền vận động cộng đồng không lấn chiếm sông, suối, ao, hồ,...

## 2. Tổ chức đợt tổng vệ sinh trên địa bàn huyện:

Ngoài việc tổng vệ sinh tại cơ quan, đơn vị và vận động cán bộ, nhân dân, dọn dẹp vệ sinh, trong và ngoài khu vực của mình; yêu cầu các đơn vị phối hợp tổng vệ sinh trên các trục đường chính, cụ thể như sau:

### a) Lực lượng tham gia:

Toàn thể cán bộ, nhân dân, các cơ quan, các tổ chức, đơn vị địa phương đóng trên địa bàn huyện;

### b) Thời gian: (từ ngày 15/01/2015 đến ngày 25/01/2015)

- Các cơ quan, đơn vị tự sắp xếp thời gian tổng vệ sinh tại cơ quan.

- UBND các xã lập kế hoạch thực hiện tổng vệ sinh, sửa chữa các tuyến đường, phát quang, nạo vét rãnh thoát nước dọc.

## III. Phân công thực hiện:

Nguyên tắc chung là: UBND các xã có trách nhiệm gửi kế hoạch thực hiện tổng vệ sinh, sửa chữa các tuyến đường, phát quang, nạo vét rãnh thoát nước dọc về phòng Kinh tế và Hạ tầng để phối hợp thực hiện.

### 1. UBND các xã:

- Trước hết, phát động phong trào mỗi hộ gia đình hãy giữ gìn và làm sạch đẹp ngay tại và xung quanh ngôi nhà của mình.

- Xây dựng kế hoạch thực hiện tổng vệ sinh, sửa chữa các tuyến đường, phát quang, nạo vét rãnh thoát nước dọc trên các trục đường chính.

- Tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả tại các khu vực trọng điểm, các điểm trung tâm xã;

- Tổ chức tháo dỡ, xoá các quảng cáo, rao vặt không đúng quy định trên các tuyến đường chính;

- Triển khai thông báo đến các cơ quan đơn vị đóng trên địa bàn xã, từng khu vực và mọi người dân trên địa bàn về thời gian, kế hoạch tổng vệ sinh, sửa chữa các tuyến đường, phát quang, nạo vét rãnh thoát nước dọc, vận động nhân dân, các cơ quan đơn vị đóng trên địa bàn thực hiện tốt.

- Theo dõi, đôn đốc kiểm tra việc tổng vệ sinh trên toàn địa bàn xã đảm bảo vệ sinh môi trường và theo đúng kế hoạch của UBND huyện.

2. Phòng Tài nguyên và Môi trường: Chịu trách nhiệm chính trong công tác tham mưu việc tổng vệ sinh trên địa bàn huyện và bố trí phương tiện vận chuyển rác tại khu vực Trung tâm huyện.

### 3. Phòng Kinh tế và Hạ tầng:

- Kiểm tra, theo dõi, đôn đốc các xã việc thực hiện sửa chữa các tuyến đường, phát quang, nạo vét rãnh thoát nước đọng; tổng hợp số lượng công báo cáo về UBND huyện.

- Phối hợp với Công an huyện, phòng Văn hóa và Thông tin, UBND các xã Sơn Dung, Sơn Tân, Sơn Mùa giải tỏa các khu vực lấn chiếm lòng, lề đường; buôn bán, kinh doanh không đúng nơi quy định; tháo dỡ các biển quảng cáo trong phạm vi an toàn giao thông.

4. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn: Kiểm tra, theo dõi, đôn đốc việc thực hiện làm sạch nguồn nước sinh hoạt, hệ thống kênh mương nội đồng trên địa bàn huyện; tổng hợp số lượng công báo cáo về UBND huyện.

5. Liên đoàn Lao động huyện: Kiểm tra, theo dõi, đôn đốc công tác tổng vệ sinh của các cơ quan đơn vị, đoàn thể trên địa bàn huyện.

6. Huyện đoàn: Chỉ đạo và theo dõi đoàn viên thanh niên tại các xã và cơ quan, đơn vị làm vệ sinh theo địa bàn, đơn vị trực thuộc.

7. Công an huyện: Huy động lực lượng, phương tiện cần thiết để đảm bảo trật tự an toàn trong quá trình triển khai giải tỏa hành lang an toàn giao thông. Chủ động phối hợp với phòng Kinh tế và Hạ tầng, UBND các xã trong việc giải tỏa hành lang ATGT trên địa bàn huyện.

8. Phòng Giáo dục và Đào tạo: Chỉ đạo các đơn vị trường trực thuộc tổ chức phát quang dọn vệ sinh khu vực phía bên trong và ngoài các trường học.

9. Phòng Văn hoá và Thông tin: Chủ trì, phối hợp với Đài Truyền thanh - Phát lại truyền hình huyện tổ chức tuyên truyền lưu động bằng xe loa và qua hệ thống truyền thanh trước và trong ngày tổng vệ sinh để cán bộ, nhân dân hiểu rõ và nâng cao ý thức giữ gìn vệ sinh môi trường và bảo vệ các công trình hạ tầng giao thông; có văn bản báo cáo UBND huyện kế hoạch thực hiện công tác tuyên truyền trước ngày 15/01/2015.

#### **IV. Một số khu vực, tuyến đường cần lưu ý:**

- Khu vực Trung tâm huyện; tượng đài chiến thắng Tà Mực, Bãi Mầu; Khu vực chợ, khu vực trung tâm hành chính huyện,...

- Tuyến đường Trung tâm huyện - cầu Nước Xiêm;

- Tuyến đường Trung tâm huyện - xóm ông Trường;

- Tuyến đường Trung tâm huyện - Đài Truyền thanh - PLTH;

- Tuyến đường Cầu Nước Mìn - Ngã ba Sơn Mùa;

- Tuyến đường Ngã ba Sơn Mùa - Cầu sông Rin cũ;

- Tuyến đường Sơn Tân - Sơn Mầu - Sơn Tân - Sơn Lập;

#### **V. Tổng hợp báo cáo:**

1. Sau đợt tổng vệ sinh, yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan đơn vị, UBND các xã tổng hợp báo cáo gửi về UBND huyện thông qua phòng Kinh tế và Hạ

tầng trước ngày 30/01/2015; đồng thời gửi về địa chỉ email [tientrang-sontay@quangngai.gov.vn](mailto:tientrang-sontay@quangngai.gov.vn), hay [tienkthtsontay@gmail.com](mailto:tienkthtsontay@gmail.com) (Ghi chú: Báo cáo phải nêu rõ số lượng công ra quân, nội dung công việc)

2. Trên cơ sở báo cáo của các đơn vị, giao phòng Kinh tế và Hạ tầng tổng hợp (nêu rõ các đơn vị không thực hiện, hoặc thực hiện chưa đạt, không có kế hoạch tổng vệ sinh, kiến nghị biện pháp xử lý), báo cáo UBND huyện kết quả thực hiện trước ngày 05/02/2015.

Trên đây là Kế hoạch Tổ chức ra quân sửa chữa các tuyến đường, phát quang, dọn vệ sinh và nạo vét rãnh thoát nước dọc trên địa bàn huyện Sơn Tây. Yêu cầu các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện, UBND các xã tổ chức triển khai thực hiện./.

**Nơi nhận :**

- Thường trực Huyện ủy;
- CT, các PCT UBND huyện;
- Các phòng, ban, ngành, đoàn thể,
- UBND các xã;
- Công an huyện;
- Đài TT và PLTH huyện;
- C, PVP;
- Lưu: VT.



**CHỦ TỊCH**

**Lê Văn Tùng**